
РЕШЕНИЕ № 08-01-363

 

18 октября 2013 года                                                                                                    г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Студеникин Д.Е.
- главный специалист-эксперт отдела государственного заказа,
член Комиссии;

Заргаров А.М.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

в присутствии «…», рассмотрев жалобу ООО «Мастер групп» на действия
аукционной комиссии заказчика - администрации Быстровского сельсовета
Искитимского района Новосибирской области при размещении заказа путем
проведения открытого аукциона в электронной форме на право заключения
контракта на выполнение работ по освещению улиц
п.Тула Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
(извещение № 0151300029413000005), начальная (максимальная) цена контракта –
706 102 рубля,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Мастер групп» с жалобой на
действия аукционной комиссии заказчика - администрации Быстровского
сельсовета Искитимского района Новосибирской области при размещении заказа
путем проведения открытого аукциона в электронной форме на право заключения
контракта на выполнение работ по освещению улиц
п.Тула Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.

Суть жалобы сводится к следующему. ООО «Мастер групп» не представило во
второй части своей аукционной заявки копию свидетельства о допуске к работам
по организации строительства объектов электроснабжения до 110 кВ., выданного
саморегулируемой организацией. В связи с этим при рассмотрении вторых частей
аукционных заявок аукционная комиссия заказчика отклонила вторую часть заявки
ООО «Мастер групп» по причине несоответствия последнего требованиям
аукционной документации. Однако податель жалобы считает, что необходимость
обладания таким допуском и необходимость представления копии свидетельства
о таком допуске во второй части заявки на участие в данном заказе отсутствует,
поскольку ООО «Мастер групп» намерено выполнить работы по освещению улиц
п.Тула Быстровского сельсовета Искитимского района Новосибирской области
самостоятельно, не привлекая к ней третьих лиц.

В связи с изложенным податель жалобы считает, что аукционная комиссия
заказчика неправомерно отклонила вторую часть его заявки по указанному
основанию.



На жалобу от заказчика поступили возражения, в которых указано следующее.

Заказчик в аукционной документации установил требование к участникам
размещения заказа о наличии у них допуска к работам по организации
строительства объектов электроснабжения до 110 кВ., выданного
саморегулируемой организацией в соответствии с приказом Минрегиона № 624 от
30.12.2009г., а также требование к составу и содержанию второй части аукционной
заявки о представлении в ней копии свидетельства о таком допуске.

ООО «Мастер групп» не представило во второй части своей аукционной заявки
копию свидетельства о таком допуске. В связи с этим, при рассмотрении вторых
частей аукционных заявок аукционная комиссия заказчика отклонила вторую часть
заявки ООО «Мастер групп» по причине несоответствия последнего требованиям
аукционной документации.

Заказчик считает, что действия аукционной комиссии по отклонению второй части
заявки ООО «Мастер групп» правомерны, поскольку при выполнении работ в
рамках данного заказа вышеуказанный допуск необходим.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и
несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие
требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство,
вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно или с
привлечением других лиц.

При этом в соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса
Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, должно иметь
выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по
организации строительства. Данное требование подтверждается письмом ФАС
России от 23 мая 2011 г. № ИА/19714.

С учетом изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что
аукционная комиссия заказчика правомерно отклонила вторую часть аукционной
заявки  ООО «Мастер групп» по основанию несоответствия ООО «Мастер групп»
требованиям аукционной документации. Таким образом, довод подателя жалобы
не нашел своего подтверждения.

При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ внеплановой проверки данного
заказа было выявлено следующее нарушение законодательства о размещении
заказов.

В соответствии с ч.3 ст.41.6 ФЗ № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в
электронной форме должна содержать обоснование начальной (максимальной)
цены контракта (цены лота) в соответствии с положениями ст.19.1 ФЗ № 94-ФЗ.



В соответствии с ч.1 ст.19.1 ФЗ № 94-ФЗ для установления начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах
товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные
государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр
контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты
изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика,
уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому
договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе
осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).

Согласно извещению № 0151300029413000005 начальная (максимальная) цена
контракта данного заказа составляет 706 102 рубля.

Согласно п.1.3 информационной карты аукционной документации обоснованием
начальной (максимальной) цены контракта данного заказа служит приложение №2
к разделу 4 аукционной документации ССР, включая НДС 18%. Вместе с тем, в
соответствии со сводным сметным расчетом (ССР) общая сметная стоимость
работ по данному заказу, включая НДС 18 %, составляет 833 330 тысячи рублей.
Информация о начальной (максимальной) цене контракта, указанная в извещении
№ 0151300029413000005 противоречит информации об обосновании начальной
(максимальной) цены контракта, размещенной на официальном сайте, что в свою
очередь, могло повлечь ограничение количества участников размещения заказа.
Таким образом, заказчик при формировании начальной (максимальной) цены
контракта данного заказа нарушил требования п.6.1 ч.3 ст.41.6 ФЗ № 94-ФЗ и ст.19.1
ФЗ № 94-ФЗ.

В связи с тем, что на момент рассмотрения жалобы по существу заказчик в
установленный законом срок заключил контракт с победителем данного открытого
аукциона в электронной форме, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов
заказчику не выдавать.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Мастер групп» на действия аукционной комиссии
заказчика - администрации Быстровского сельсовета Искитимского района
Новосибирской области при размещении заказа путем проведения открытого
аукциона в электронной форме на право заключения контракта на выполнение
работ по освещению улиц п.Тула Быстровского сельсовета Искитимского района
Новосибирской области (извещение № 0151300029413000005), необоснованной.

Передать материалы уполномоченному лицу для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


